
ОМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ 

Совет Розовского сельского поселения 
 

 

РЕШЕНИЕ 
от  12.04.2024   №  14 

 

Об утверждении Правил содержания, прогона и выпаса  

сельскохозяйственных животных и птицы на территории Розовского 

сельского поселения Омского муниципального района Омской области 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Омской области от 24.07.2006 № 770-ОЗ «Кодекс 

Омской области об административных правонарушениях», руководствуясь 

Уставом Розовского сельского поселения Омского муниципального района 

Омской области, Совет Розовского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Правила содержания, прогона и выпаса 

сельскохозяйственных животных и птицы на территории Розовского сельского 

поселения Омского муниципального района Омской области, согласно 

приложению. 

2. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию и 

вступает в силу с момента обнародования. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

 

Председатель Совета 

Розовского сельского поселения               О.В. Кузина 

 

 

Глава Розовского сельского поселения     Е.В. Оськина



Приложение к решению Совета 

Розовского сельского поселения от 

12.04.2024 № 14 

 

Правила 

содержания, прогона и выпаса сельскохозяйственных животных и птицы на 

территории Розовского сельского поселения Омского муниципального района 

Омской области 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Правила содержания, прогона и выпаса сельскохозяйственных 

животных и птицы на территории Розовского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области (далее – Правила, Розовское сельское 

поселение) разработаны на основании Земельного кодекса РФ, Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 30.03.1999 

№ 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Закона 

РФ от 14.05.1993 № 4979-1 «О ветеринарии», Приказа Министерства сельского 

хозяйства РФ от 03.04.2006 № 103 «Об утверждении ветеринарных правил 

содержания птиц на личных подворьях граждан и птицеводческих хозяйствах 

открытого типа», Приказа Министерства сельского хозяйства РФ от 21.10.2020 

№ 622 «Об утверждении Ветеринарных правил содержания крупного рогатого 

скота в целях его воспроизводства, выращивания и реализации», Приказа 

Министерства сельского хозяйства РФ от 21.10.2020 № 621 «Об утверждении 

Ветеринарных правил содержания свиней в целях их воспроизводства, 

выращивания и реализации», Приказа Министерства сельского хозяйства РФ от 

15.07.2002 № 13-5-2/0525 «Правила проведения дезинфекции и дезинвазии 

объектов государственного ветеринарного надзора», Федерального закона от 

07.07.2003 № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве» и в соответствии с 

Законом Омской области от 24.07.2006 № 770-ОЗ «Кодекс Омской области об 

административных правонарушениях». 

Настоящие Правила обязательны для исполнения предприятиями, 

учреждениями, организациями независимо от формы собственности, частными 

предпринимателями при ведении животноводства, а также гражданами, 

содержащими сельскохозяйственных домашних животных в личном подсобном 

хозяйстве. 

1.2. В настоящих Правилах используются следующие понятия: 

- сельскохозяйственные животные (далее – животные) - включают в себя 

крупный рогатый скот (коровы, быки, телята), свиней, овец, коз, лошадей, 

кроликов, домашнюю птицу и др. животные сельскохозяйственного назначения; 

- безнадзорные животные - животные, находящиеся в общественном месте 

без сопровождающего лица (за исключением оставленного владельцем на 

привязи); 

- владелец животных - физическое или юридическое лицо, которое 

пользуется, распоряжается и совершает другие действия с 



сельскохозяйственными животными на праве собственности, аренды и других 

прав; 

- прогон животных - передвижение животных от места их постоянного 

нахождения до места выпаса и назад; 

- выпас животных - специально отведенное место для пастьбы животных, 

контролируемое пребывание на пастбище животных; 

- потрава сельскохозяйственных угодий - порча, истребление посевов, 

трав; 

- повреждение сельскохозяйственных насаждений — причинение вреда 

кроне, стволу, ветвям древесно-кустарниковых растений, их корневой системе, 

повреждение наземной части и корневой системы травянистых растений, не 

влекущее прекращение роста; 

- уничтожение сельскохозяйственных насаждений - приведение 

сельскохозяйственных насаждений в полную непригодность, при которой они 

навсегда утрачивают свою хозяйственно-экономическую ценность и не могут 

быть использованы по своему назначению; 

- пастбища - земельные угодья с травянистой растительностью, 

используемые для пастьбы животных; 

- сельскохозяйственные угодья - место, территория как объект 

сельскохозяйственного использования (поле, лес, пруд, озеро, болото); 

- отлов - мероприятие по задержанию безнадзорных животных. 

1.3. Настоящие Правила применяются для содержания, прогона и выпаса 

сельскохозяйственных животных и птиц в личных подсобных хозяйствах 

граждан, крестьянских (фермерских) хозяйствах, у индивидуальных 

предпринимателей на территории Розовского сельского поселения и направлены 

на обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения, 

защиту зеленых насаждений от потравы, повреждения или уничтожения, защиту 

рекреационных зон и водоемов от загрязнения продуктами жизнедеятельности 

сельскохозяйственных животных и птицы. 

1.4. Содержание животных допускается при условии соблюдения 

санитарно-гигиенических норм, ветеринарных норм и настоящих Правил. 

 

2. Регистрация и учет сельскохозяйственных домашних животных 

 

2.1. В администрации Розовского сельского поселения осуществляется 

регистрация и перерегистрация животных в электронной похозяйственной книге 

в соответствии с правилами содержания животных. Записи в книгу производятся 

должностными лицами администрации Розовского сельского поселения на 

основании сведений, предоставляемых на добровольной основе членами 

Хозяйства. 

Регистрация и перерегистрация животных производится в целях: 

- учета (идентификации) животных на территории Розовского сельского 

поселения; 

- создание базы данных о животных и птице; 

- решения проблемы безнадзорных животных; 

- своевременного предупреждения завоза инфицированных животных и 

птицы на территорию Розовского сельского поселения; 



- осуществления ветеринарного и санитарного надзора за животными и 

птицей, проведению мероприятий по предупреждению болезней животных; 

2.2. Для организации учета и регистрации животных используется 

мечение-обозначение животного посредством нанесения номера, который 

позволяет идентифицировать соответствующее животное.  

Присвоение и установление животным инвентарных номеров (мечение 

животных) производится владельцем животных. Для мечения животных 

используют любой доступный метод: номерная татуировка, установка бирки, 

таврение (холодным или горячим способом), выжигание на рогах, ошейник – 

номерной ремень и др. 

Номера присваиваются с момента появления животного в хозяйстве. 

В случае невозможности мечения животных силами владельцев данная 

процедура производится подразделениями государственной ветеринарной 

службы по месту фактического нахождения животных. Идентификационный 

номер должен сохраняться на протяжении всей жизни животного и обеспечить 

возможность его прочтения владельцем. 

2.3. За регистрацию животного плата не взимается. 

2.4. При регистрации владелец животного (кроме сельскохозяйственных 

предприятий) должен быть ознакомлен с настоящими Правилами. 

2.5. В случае передачи (продажи) и забоя животного владелец животного 

обязан уведомить администрацию и снять с регистрации животное. 

2.6. Владельцы животных обязаны соблюдать установленные правила 

карантина животных. 

 

3. Права и обязанности владельцев животных 

 

3.1. Владелец домашнего сельскохозяйственного животного имеет право: 

3.1.1. Получать в ветеринарных организациях, администрациях 

необходимую информацию о порядке содержания животных. 

3.1.2. Получать в администрации Розовского сельского поселения справки 

или выписки из похозяйственной книги (электронной похозяйственной книги) 

по вопросам владения личного подсобного хозяйства и содержания 

сельскохозяйственных животных и птицы. 

3.1.3. Приобретать, отчуждать (в том числе путем продажи, дарения, мены) 

и перемещать животных с соблюдением порядка, предусмотренного настоящими 

Правилами и ветеринарным законодательством. 

3.1.4. Застраховать животное на случай гибели или вынужденного убоя в 

связи с болезнью. 

3.1.5. Производить выпас животных при условии соблюдения настоящих 

Правил. 

3.2. Владелец сельскохозяйственных животных обязан: 

3.2.1. Обеспечивать безопасность граждан от неблагоприятного 

физического, санитарного и психологического воздействия животных и птицы. 

3.2.2. Осуществлять хозяйственные и ветеринарные мероприятия, 

обеспечивающие предупреждение болезней животных. 



3.2.3. Соблюдать зоогигиенические и ветеринарно-санитарные требования 

при размещении, строительстве, вводе в эксплуатацию объектов, связанных с 

содержанием животных. 

3.2.4. Гуманно обращаться с животными и птицей. 

3.2.5. Обеспечить животных кормом и водой, безопасными для их 

здоровья, и в количестве, необходимом для нормального жизнеобеспечения, с 

учетом их биологических особенностей. 

3.2.6. Не допускать свободного выпаса и бродяжничества животных и 

птицы на территории сельского поселения. 

3.2.7. Не допускать потравы животным сельскохозяйственных угодий и 

повреждения, уничтожения насаждений в местах общего пользования, а также 

принадлежащим третьим лицам. 

3.2.8. Соблюдать санитарно-гигиенические и ветеринарно-санитарные 

правила перевозки, перегона, выгула и убоя животных и птицы. 

3.2.9. Предоставлять специалистам в области ветеринарии по их 

требованию животных и птицу для осмотра и ветеринарных обработок, 

немедленно извещать ветеринарных специалистов о случаях внезапной гибели, 

массового заболевания, подозрений на инфекционные заболевания и об их 

необычном поведении и до прибытия специалистов принимать меры по 

изоляции животных и птицы, подозрительных по заболеванию. 

3.2.10. Выполнять указания и предписания должностных лиц органов 

государственного ветеринарного надзора о проведении мероприятий по 

профилактике и борьбе с болезнями животных. 

3.2.11. Соблюдать установленные правила карантина животных и птицы. 

3.2.12. Выполнять мероприятия по учету (идентификации) животных и 

птицы в соответствии с законодательством Российской Федерации в области 

ветеринарии (Статья 2.5 Закона РФ от 14.05.1993 № 4979-1 «О ветеринарии»). 

3.2.13. Содержать в надлежащем состоянии помещения для содержания 

животных и птицы, а также сооружения для хранения кормов и переработки 

продуктов животноводства. Не допускать загрязнения окружающей среды 

отходами животноводства и переработки. 

3.2.14. Своевременно осуществлять уборку придомовых территорий от 

отходов животноводства, предупреждать появление мух, других насекомых и 

неприятных запахов. 

Осуществлять утилизацию биологических отходов, - трупы домашних 

сельскохозяйственных животных и птицы, абортированные и мертворожденные 

плоды, ветеринарные конфискаты, отходы жизнедеятельности животных и птиц 

и другие биологические отходы, в соответствии с утверждаемыми 

Минсельхозом России в соответствии со статьей 2.1 Закона РФ от 14.05.1993 № 

4979-1 «О ветеринарии». 

3.2.15. Вновь поступивших животных и птицу в течение 30 дней ставить на 

учет в государственную ветеринарную службу, обслуживающую территорию 

сельского поселения, для карантинирования и проведения ветеринарных 

исследований и вакцинации. 

3.2.16. Сопровождать животных при прогоне на пастбище и с пастбища, не 

допуская порчи ими зеленых насаждений. 

3.2.17. Следить за санитарным состоянием маршрута прогона к пастбищу. 



4. Содержание сельскохозяйственных домашних животных 

 

4.1. Содержание животных состоит в обеспечении владельцем животных 

помещением, которое по своей площади должно обеспечивать благоприятные 

условия для их здоровья, кормами и водой в соответствии с их биологическими 

особенностями, настоящими Правилами и санитарно-гигиеническими и 

ветеринарными правилами. 

4.2. Обязательным условием содержания животных в хозяйствах является 

соблюдение санитарно-гигиенических, ветеринарно-санитарных правил и норм, 

общепринятых принципов гуманного отношения к животным, а также 

недопущение неблагоприятного физического, санитарного и психологического 

воздействия на человека со стороны животных. 

4.3. Строительство хозяйственных построек для содержания и разведения 

животных необходимо производить с соблюдением градостроительных, 

строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и 

иных правил и нормативов, при этом необходимо придерживаться следующих 

нормативных разрывов: 
 

Нормативный 

разрыв, не 

менее, метров 

Поголовье, голов, не более 

Свиньи  Крупный 

рогатый 

скот 

Овцы, 

козы  

Лошади  Птицы  Кролики Пушные 

звери 

10 5 5 10 5 30 10 5 

20 8 8 15 8 45 20 8 

30 10 10 20 10 60 30 10 

40 15 15 25 15 75 40 15 

 

При соблюдении расстояния от мест содержания животных до жилых 

помещений в личном подсобном хозяйстве на приусадебном земельном участке 

владелец личного подсобного хозяйства обязан снизить до нормы количество на 

приусадебном земельном участке животных либо вынести содержание 

превышающего предельную норму количества животных за пределы сельского 

поселения с регистрацией владельца личного подсобного хозяйства в качестве 

индивидуального предпринимателя или крестьянского (фермерского) хозяйства.  

4.4. Рекомендуется не допускать содержание животных в жилых 

помещениях, на территории домовладения, границы которого непосредственно 

прилегают к общественным местам (детским садам, школам, паркам, лечебным 

учреждениям и т. д.). 

4.5. Граждане имеют право на содержание животных при соблюдении 

требований настоящих Правил содержания животных. 

4.6. Содержание животных определяется как стойлово-пастбищно-

лагерное, то есть  

1) в осенне-зимний период стойловый способ - без выгона на пастбище с 

содержанием животных в приспособленных для этого помещениях во дворах 

(личных подворьях);  

2) в весенне-летний период: 



- пастбищный способ -выгон животных днем на пастбище для выпаса 

общественного стада; 

- лагерный способ – передача домашних сельскохозяйственных животных 

для выпаса и содержания на весь весенне–летний период в степную либо в 

займищную зону на животноводческие точки. 

4.7. Сельскохозяйственная птица, кролики, нутрии и иные мелких 

сельскохозяйственные животные содержится безвыгульно – во дворах. 

4.8. Сельскохозяйственные животные подлежат обязательному мечению 

(биркованию, таврированию и иному) их владельцами с 3-х месячного возраста. 

4.9. Размер поголовья скота и птицы определяются с учетом действующих 

санитарных, санитарно-гигиенических, ветеринарных норм и правил. 

 

5. Прогон и выпас сельскохозяйственных животных 

 

5.1. Прогон осуществляется под обязательным надзором владельцев 

животных либо лиц ими уполномоченных (пастухами). 

5.2. Маршруты прогона к месту сбора стада, устанавливаются 

постановлением администрации Розовского сельского поселения.  

5.3. Выпас животных осуществляется в специально отведенных местах 

пастьбы – пастбищах, под надзором владельцев или лиц ими уполномоченных – 

пастухами. Границы мест выпаса устанавливаются постановлением 

администрации Розовского сельского поселения. 

5.4. Животные, содержащиеся в личных подсобных хозяйствах, 

сельскохозяйственных предприятиях, крестьянско-фермерских хозяйствах, 

выпасаются на личных (паевых) либо арендованных земельных участках. 

5.5. Собственникам животных запрещено прогонять животных по дорогам 

с твердым покрытием, дорогам общего пользования, а также по пешеходным 

дорожкам, за исключением случаев, когда они определены в качестве маршрутов 

прогона сельскохозяйственных животных и птицы. 

5.6. Владелец животных, при прогоне, не должен допускать загрязнения 

навозом и пометом территории общего пользования, а в случае загрязнения 

немедленно устранить его (убрать навоз и помет). 

5.7. Прогон и выпас скота запрещены на территории памятников природы, 

государственных природных заказников. 

5.8. Как нарушения правил содержания, прогона и выпаса 

сельскохозяйственных животных будут расцениваться следующие действия 

(бездействия): 

1) Отклонение от установленного маршрута при прогоне животных; 

2) Оставление без присмотра животных при осуществлении прогона и 

выпаса; 

3) Выпас (контролируемый и неконтролируемый) в пределах населенных 

пунктов Розовского сельского поселения Омского муниципального района 

Омской области; 

4) Выпас животных на землях сельскохозяйственного назначения, не 

предназначенных под пастбища; 

5) Отсутствие маркировки (мечения) животных; 



6) Отказ от проведения обязательных профилактических мероприятий 

(исследование, иммунизация животных) и нарушение сроков их проведения. 

 

6. Безнадзорные животные 

 

6.1. Животные, находящиеся на посевных площадях или вблизи них, в 

жилой зоне населенных пунктов поселения, общественных местах без 

сопровождения относятся к категории безнадзорных животных и к ним могут 

быть применены нормы, предусмотренные статьями 230, 231, 232 Гражданского 

кодекса Российской Федерации. 

6.2. Собственники животных могут быть установлены по меткам 

(клеймению), для чего заинтересованные лица с описанием метки (тавро, 

татуировки, номера и др.) обращаются с заявлением в администрацию или 

полицию. 

6.3. Не меченные безнадзорные животные могут быть задержаны 

уполномоченными лицами либо представителями администрации Розовского 

сельского поселения или другими хозяйствующими субъектами при наличии 

соответствующих условий для временного содержания сельскохозяйственных 

животных. 

6.4. Лицо, задержавшее безнадзорное животное, обязано возвратить их 

собственнику, а если собственник животных или место его пребывания 

неизвестны, не позднее трех дней с момента задержания заявить об 

обнаруженных животных в полицию или в орган местного самоуправления, 

которые принимают меры к розыску собственника (п.1 ст.230 ГК РФ). На время 

розыска собственника животных они могут быть оставлены лицом, задержавшим 

их, у себя на содержании и в пользовании либо сданы на содержание и в 

пользование другому лицу, имеющему необходимые для этого условия. По 

просьбе лица, задержавшего безнадзорных животных, подыскание лица, 

имеющего необходимые условия для их содержания, и передачу ему животных 

осуществляют полиция или орган местного самоуправления (п. 2 ст. 230 ГК РФ). 

6.5. Зарегистрированные животные, имеющие соответствующее клеймо 

(метку, бирку и т.п.), по первому требованию возвращаются владельцам. При 

этом владельцы возмещают все расходы по ветеринарному обслуживанию и 

содержанию в пункте временного содержания (загоне), а также другие 

необходимые расходы. 

6.6. Если в течение шести месяцев с момента заявления об отлове 

животного без владельца его собственник не будет обнаружен или сам не заявит 

о своем праве на него, лицо, у которого животное находилось на содержании и в 

пользовании, приобретает право собственности на него. 

6.7. При отказе этого лица от приобретения в собственность 

содержавшегося у него животного оно поступает в муниципальную 

собственность и используются в порядке, определяемом органом местного 

самоуправления (п. 1 ст. 231 ГК РФ). 

6.8. Невостребованные владельцами зарегистрированные животные, а 

также незарегистрированные животные, сведения о которых отсутствуют в 

единой учетной базе, в течение шести месяцев с момента его задержания либо 



отказе владельца животного от его содержания, могут поступать в 

муниципальную собственность в порядке, установленном законодательством. 

6.9. Право собственности на сельскохозяйственных животных, не 

состоящих на учете в похозяйственной книге (без клейма, метки, бирки и т.п.), 

должно быть доказано в суде. 

 

7. Порядок отлова и содержания безнадзорных сельскохозяйственных животных 

 

7.1. Отлову (задержанию) и размещению в пункте временного содержания 

(загоне) подлежат животные независимо от породы и назначения (в т.ч. 

имеющие признаки принадлежности владельца - клеймо с номерным знаком и 

др.): 

- находящиеся на улице, или в иных местах общего пользования без 

сопровождающего лица; 

- отклонившиеся от установленного маршрута при прогоне к месту 

пастбища и обратно; 

- оставленные без присмотра на выпасе или осуществлении прогона к 

месту пастбища и обратно; 

- при выпасе в пределах жилой зоны, в том числе контролируемом; 

- при выпасе на сельскохозяйственных угодьях (посевных площадях), не 

предназначенных под пастбища; 

- обнаруженные в момент повреждения или уничтожения 

сельскохозяйственных культур и иных зеленых насаждений, при прогоне или 

выпасе, в том числе под надзором собственника или лица, им уполномоченного, 

в соответствии с гражданским законодательством РФ. 

7.2. Незамедлительно подлежат отлову безнадзорные животные с 

подозрением на заболевание бешенством (другими болезнями), агрессивные к 

людям и другим животным, создающие опасность для дорожного движения, 

представляющие угрозу жизни, здоровью и имуществу граждан, а также 

находящиеся в местах общего пользования населенных пунктов, занятых 

газонами, цветниками и травянистыми растениями, также за границами 

населенного пункта - на полях с сельскохозяйственными культурами. 

7.3. Отлов безнадзорных животных рекомендуется осуществлять с 

привлечением организаций либо граждан, которые имеют пункты временного 

содержания (загоны) для отловленных безнадзорных животных, опыт и условия 

содержания животных, транспорт (при необходимости) для перевозки животных. 

7.4. Все задержанные безнадзорные животные фиксируются в журнале 

регистрации по масти, приблизительному возрасту, описанию особенностей 

животного, числу, когда оно было задержано, времени и месту задержания 

(приложение № 1 к Порядку). 

7.5. При поступлении безнадзорного животного в пункт временного 

содержания (загон) рекомендуется составить акт загона и обследования 

животного (приложение № 2 к Порядку). 

7.6. Лицам, производящим отлов безнадзорных сельскохозяйственных 

животных, запрещается: 

1) жестоко обращаться с отловленными животными; 

2) производить отстрел животных с применением огнестрельного оружия; 



3) присваивать себе отловленных животных; 

4) продавать и передавать отловленных животных частным лицам или 

организациям, за исключением случаев подтверждения владельцами своих прав 

на отловленное животное; 

5) изымать животных с территории частных домовладений и организаций 

без согласия владельцев животных или решения суда; 

6) изымать животных из огражденных территорий, домовладений, 

принадлежащих гражданам на праве личной собственности без их согласия. 

7.7. Информация об отловленных животных должна быть доступной и 

открытой. Каждый имеет право обратиться в администрацию Розовского 

сельского поселения либо в полицию за получением необходимой информации 

об отловленных животных. 

7.8. Содержание отловленных животных в транспортных средствах более 8 

часов не допускается. 

7.9. По окончанию доставки отловленных безнадзорных животных в пункт 

временного содержания (загон) должны производиться механическая очистка, 

дезинфекция инвентаря и автотранспорта. 

7.10. Отловленные безнадзорные животные подлежат 

освидетельствованию специалистами ветслужбы (клинический осмотр) для 

получения заключения о клиническом состоянии животного. 

7.11. Работники пункта временного содержания (загона) в течении суток 

обязаны сообщить владельцу зарегистрированного животного о его 

местонахождении. 

 

8. Ответственность владельцев животных и компетенция администрации 

Розовского сельского поселения 

 

8.1. Владельцы животных несут ответственность за их здоровье и 

содержание, а также за нанесение морального вреда, имущественного ущерба, 

либо вреда здоровью человека, причиненного животным, в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

8.2. К нарушениям правил выпаса скота, за которые установлена 

административная ответственность, относятся (ч. 1 ст. 8.26, ч. 4 ст. 11.1, ч. 1 ст. 

11.21, ч. 2 ст. 18.2 КоАП РФ): 

1) выпас сельскохозяйственных животных на землях, на которых 

расположены леса, в местах, где это запрещено; 

2) выпас сельскохозяйственных животных без пастуха на неогороженных 

пастбищах или без привязи, а также выпас скота с нарушением сроков 

(например, когда не сформировался травяной покров) или с нарушением норм 

выпаса, то есть большего количества животных на отведенной площади; 

3) нарушение правил выпаса скота вблизи железнодорожных путей; 

4) выпас животных вне специально установленных мест, согласованных с 

владельцами автомобильных дорог; 

5) содержание или выпас скота в карантинной полосе в пределах 

пограничной зоны без разрешения пограничных органов либо с разрешения 

таких органов, но с нарушением установленного порядка. 



8.3. Погонщик, ведущий стадо, является водителем (п. 1.2 ПДД). За 

нарушение погонщиком ПДД предусмотрена административная ответственность 

(ч. 2 ст. 12.29, ст. 12.30 КоАП РФ). 

8.4. Неправомерный выпас, перегон скота может повлечь ответственность 

в виде возмещения вреда (ст. ст. 1064, 1100 ГК РФ). 

8.5. Выпас сельскохозяйственных животных на территориях общего 

пользования населенных пунктов, занятых газонами, цветниками и 

травянистыми растениями, не повлекший нарушения санитарно-

эпидемиологических и других требований, влечет наложение 

административного штрафа на граждан, на должностных лиц юридических лиц 

(ст. 40.1 Закона Омской области от 24.07.2006 № 770-ОЗ «Кодекс Омской 

области об административных правонарушениях»). 

8.6. Администрация Розовского сельского поселения: 

1) осуществляет контроль в пределах своих полномочий за соблюдением 

гражданами требований настоящих Правил; 

2) определяет места для коллективного выпаса и устанавливает маршруты 

для прогона животных и птицы на место выпаса с учетом требований 

законодательства Российской Федерации; 

3) доводит до граждан информацию о правилах содержания, регистрации, 

выпаса и прогона домашних сельскохозяйственных животных и птицы на 

территории Розовского сельского поселения через средства массовой 

информации и (или) официальный сайт сети интернет. 

 



Приложение 1 

к Правилам содержания, прогона и выпаса 

сельскохозяйственных животных и птицы на 

территории Розовского сельского поселения 

Омского муниципального района Омской 

области 
 

 

Примерная форма 

 

Журнал учета поступления и выдачи животного владельцу в пункте временного 

содержания (загоне) безнадзорных сельскохозяйственных животных 

 

№
 

п
/п

 

В
р
ем

я
, 
д

ат
а 

и
 м

ес
то

 о
тл

о
в
а 

б
ез

н
ад

зо
р
н

о
го

 

се
л
ь
ск

о
х
о
зя

й
ст

в
ен

н
о
го

 ж
и

в
о
тн

о
го

 

Д
ат

а 
и

 в
р
ем

я
 п

о
ст

у
п

л
ен

и
я
 б

ез
н

ад
зо

р
н

о
го

 

се
л
ь
ск

о
х
о
зя

й
ст

в
ен

н
о
го

 ж
и

в
о
тн

о
го

 в
 з

аг
о
н

 

О
тл

и
ч
и

те
л
ьн

ы
е 

п
р
и

зн
ак

и
 б

ез
н

ад
зо

р
н

о
го

 

се
л
ь
ск

о
х
о
зя

й
ст

в
ен

н
о
го

 ж
и

в
о
тн

о
го

 

Д
ат

а 
и

 н
о
м

ер
 а

к
та

 з
аг

о
н

а 
и

 о
б

сл
ед

о
в
ан

и
я
 

се
л
ь
ск

о
х
о
зя

й
ст

в
ен

н
о
го

 ж
и

в
о
тн

о
го

, 
б

ез
н

ад
зо

р
н

о
 

б
р
о
д

я
ч

ег
о
 н

а 
те

р
р
и

то
р
и

и
 М

О
  

Ф
И

О
 в

л
ад

ел
ь
ц

а,
 п

ас
п

о
р
тн

ы
е 

д
ан

н
ы

е 

А
д

р
ес

 м
/ж

 в
л

ад
ел

ь
ц

а 

О
тм

ет
к
а 

о
б

 у
п

л
ат

е 
р
ас

х
о
д

о
в
 з

а 
со

д
ер

ж
ан

и
е 

б
ез

н
ад

зо
р
н

о
го

 с
ел

ь
ск

о
х
о
зя

й
ст

в
ен

н
о
го

 ж
и

в
о
тн

о
го

 

в
 з

аг
о
н

е 

П
о
д

п
и

сь
 в

л
ад

ел
ь
ц

а 

П
о
д

п
и

сь
 р

аб
о
тн

и
к
а 

за
го

н
а 

П
р
и

м
еч

ан
и

е
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

           

           

           

           

 

 



Приложение 2 

к Правилам содержания, прогона и выпаса 

сельскохозяйственных животных и птицы на 

территории Розовского сельского поселения 

Омского муниципального района Омской 

области 

 

 
Акт 

загона и обследования сельскохозяйственных животных, безнадзорно бродячих на 

территории Розовского сельского поселения Омского муниципального района Омской 

области 

 

от  «_____» ______________20___г.   _____ч. _____мин. 

 

Комиссия в составе: ________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

____________________________________________ 

в присутствии ветеринарного врача - ___________________________________ 

и участкового уполномоченного полиции 

__________________________________________________________________ 

составили настоящий акт о том, что «___»_____20____г. в ____ч. _____ мин. произведен 

загон с/х животных в количестве _________________ голов 

_____________________________________________________________________________

_______________________________________________________ на основании Решения 

Совета Розовского сельского поселения Омского муниципального района Омской области 

от ______2024 № ___ «Об утверждении Правил содержания, прогона и выпаса  

сельскохозяйственных животных и птицы на территории Розовского сельского поселения 

Омского муниципального района Омской области». 

 

Состав сельскохозяйственных животных (указать вес, возраст, половой признак, 

масть, состояние здоровья): 

1. ____________________________________________________________ 

2. ____________________________________________________________ 

3. ____________________________________________________________ 

4. ____________________________________________________________ 

5. ____________________________________________________________ 

6. ____________________________________________________________ 

7. _________________________________________________________ и т.д. 

Сельскохозяйственные животные бесконтрольно паслись на территории Розовского 

сельского поселения Омского муниципального района Омской области (указывается 

место) _________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

Чем нанесли ущерб ________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

Ветеринарный осмотр произведен ветеринарным врачом 

__________________________________________________________________ 

 

Подписи:   ___________________ 

                   ___________________ 

                   ___________________ 


